1

证券代码：600038          证券简称：中直股份        公告编号：2023-037

中航直升机股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中航直升机股份有限公司（以下简称“上市公司”或“公司”）拟通过发行股份方

式购买资产并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。2023年7月18日，公司第八

届董事会第二十五次会议审议通过了《关于<中航直升机股份有限公司发行股份购

买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交

易相关的议案。

如无特殊说明，本公告中简称与《中航直升机股份有限公司发行股份购买资

产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》中的简称具有相同含义。

一、本次权益变动基本情况

（一）发行股份购买资产

上市公司拟通过发行股份的方式购买中国航空科技工业股份有限公司（以下

简称“中航科工”）与中国航空工业集团有限公司（以下简称“航空工业集团”）所持

昌河飞机工业（集团）有限责任公司100%的股权和中航科工与航空工业集团所持

哈尔滨飞机工业集团有限责任公司（以下简称“哈飞集团”）100%的股权。

（二）发行股份募集配套资金

上市公司拟向中航科工、机载公司在内的不超过35名符合条件的特定对象发

行A股股票募集配套资金不超过30亿元，不超过本次拟以发行股份购买资产的交易

价格的100%，且发行股份数量不超过本次发行股份购买资产完成后上市公司总股

本的30%。

二、本次权益变动后控股股东、实际控制人变动情况

本次交易完成后，上市公司的控制权未发生变化，上市公司的控股股东仍为

中航科工，实际控制人仍为航空工业集团。本次交易不会导致公司控制权变更。

2

三、本次权益变动后控股股东、实际控制人持股情况

本次交易前后，不考虑配套募集资金的影响，上市公司的股权结构如下：

股东
本次重组前 发行股份购买资产完成后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中航科工 271,431,658  46.05% 392,282,036  53.62%

哈飞集团 19,186,952  3.25% 19,186,952  2.62%

天津滨江 5,600,000 0.95% 5,600,000 0.77%

航空工业集团 -  - 21,278,892  2.91%

中航科工及其一

致行动人小计
296,218,610  50.25% 438,347,880  59.92%

国新投资 30,446,774  5.17% 30,446,774  4.16%

其他股东 262,811,332 44.58% 262,811,332  35.92%

合计 589,476,716  100.00% 731,605,986  100.00%

本次权益变动前，中航科工持有公司271,431,658股股份，占公司总股本的比

例为46.05%，系公司的控股股东；航空工业集团通过下属子公司控制公司

296,218,610股股份，占公司总股本的比例为50.25%，系公司的实际控制人。

本次权益变动后（不考虑配套募集资金），中航科工持有公司392,282,036股

股份，占公司总股本的比例为53.62%，仍为公司的控股股东；航空工业集团直接

或通过下属子公司合计控制公司438,347,880股股份，占公司总股本的比例为

59.92%，仍为公司的实际控制人。

四、其他事项

本次交易尚需公司召开股东大会审议通过，并需经有权监管机构批准或注册

后方可正式实施，能否实施尚存在不确定性，有关信息均以公司指定信息披露媒

体发布的公告为准。敬请广大投资者关注后续公告并注意投资风险。

特此公告。

中航直升机股份有限公司董事会

2023 年 7 月 18 日